
          R O M Â N I A 

         JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 16 

din 7 februarie 2003  

 

privind infiintarea si aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 

 a Grupului de Lucru Mixt pentru implementarea Strategiei de imbunatatire 

 a situaţiei romilor din judetul Cluj  

 

 

 Consiliul Judeţean Cluj; 

 În vederea aplicarii Strategiei guvernului de îmbunătăţire a situaţiei romilor 

 Ţinând cont de prevederile: 

- cap. VII si IX pct.10 din H.G. nr. 430/2001 privind aprobarea Strategiei 

Guvernului României de îmbunătăţire a situaţiei romilor; 

-  art.104 lit. c) si lit. s) din Legea nr. 215/2001; 

 Fiind îndeplinite prevederile art. 45 din Legea nr. 215/2001; 

 În temeiul drepturilor conferite de dispoziţiile art. 109 din Legea Administraţiei  

Publice Locale nr. 215/2001; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se infiinteaza Grupul de Lucru Mixt la nivelul judetului Cluj pentru 

implementarea Strategiei de imbunatatire a situaţiei romilor din judetul Cluj, in 

componenta comisiilor de specialitate prevazute in anexa nr. 1, care face parte integranta 

din prezenta hotarare.    

 Art. 2. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionarea a Grupului de Lucru 

Mixt pentru implementarea Strategiei de imbunatatire a situaţiei romilor din judetul Cluj , 

prevazut in anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 3. Grupul de Lucru Mixt  pentru imbunatatirea situatiei romilor din judetul 

Cluj va urmari realizarea actiunilor si proiectelor de interes public judetean in domeniile 

sectoriale prevazute de Strategia Guvernului Romaniei. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează, 

Direcţiile Generale ale Consiliului Judeţean, serviciile si institutiile publice de sub 

autoritatea Consiliului Judetean, Grupul de Lucru Mixt. 

 

 

 

                 PREŞEDINTE,    

                 Graţian Şerban                                

                             Contrasemnează: 

                     SECRETAR GENERAL,  

                 Măriuca Pop 

       

 

 



          R O M Â N I A           Anexa nr. 1  

         JUDEŢUL CLUJ      la Hotărârea nr. 16/7.02.2003 

 CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

                                               

 

COMPONENŢA  COMISIILOR  DE  SPECIALITATE  ALE  GRUPULUI   

DE LUCRU  MIXT  PENTRU  APLICAREA  H. G. nr. 430/2001 

 

A. Administraţie si dezvoltare comunitară: 

 Marius Titi, consilierul Prefectului judeţului Cluj, pentru problemele romilor 

 Marius Lakatos, inspector de specialitate, serviciul de Cultură, Culte, 

Asistenţă Socială şi Sport din cadrul Consiliului Judeţean Cluj 

 Ferencz Francisc Mitică, expert local din cadrul primăriei municipiului Turda 

 Bârsan Florin, expert local din cadrul primăriei municipiului Gherla 

 Teuca Gheorghe, expert local din cadrul primăriei oraşului Huedin 

 Gheza Otvos, preşedinte Fundaţia Wassdas 

B. Locuinţe: 

 Adriana Câmpean, inspector de specialitate Agenţia Naţională pentru 

Locuinţe,  

 Ludvig Francisc, reprezentant al comunităţii rromilor din municipiul Cluj 

Napoca   

C. Securitate socială  

 Daniel Don, Agenţia Judeţeană  pentru Ocuparea Forţei de Muncă Cluj, 

Director Managementul Pieţei Muncii 

 Augustin Petruţa, consilier juridic Inspectoratul Teritorial de Muncă Cluj 

 Claudia Rus, inspector de specialitate Direcţia Judeţeană de Muncă şi 

Solidaritate Socială Cluj 

 Moldovan Adrian, preşedintele fundaţiei Ramses, Dej 

D. Sănătate: 

 Gabriela Gânscă, Direcţia de Sănătate Publică Cluj, şef Laborator 

Promovarea Sănătăţii 

 Carmi Filip, Directia de Sanatate Publica Cluj, inspector de specialitate. 

 Etveş Francisca, preşedinte Asociaţia pentru Emanciparea Femeilor Rrome 

Cluj 

 Stoia Mihai Călin, Casa de Asigurări de Sănătate Cluj, Director Relaţii 

Contractuale 

 



 

E. Economic: 

 Doru Sabău, director filială, Agenţia de Dezvoltare Regională N-V 

 Moldvay Ludovic, expert local din cadrul primăriei municipiului Cîmpia Turzii 

 Guga Marian,  preşedintele asociaţiei studenţeşti Romano Suno Cluj 

 Varga Rudolf,  vicepreşedinte Asociaţia Patronilor şi Meseriaşilor Cluj 

 Suatean Iuliu, Direcţia Generală pentru Agricultură si Industrie Alimentară 

Cluj,  şef serviciu 

F. Justiţie si ordine publică 

 Maior Dănilă Costel, Inspectoratul de Poliţie al Judetului Cluj, Ofiţer specialist 

Prevenirea Criminalităţii 

 Locotenent-Colonel Buzilă Macedon, Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Cluj, 

-Ofiţer specialist linie romi 

 Boboş Doina,  Tribunalul Cluj, şef birou Reintegrare Socială 

 Moldovan Laura,  reprezentant Asociaţia Studenţească Romano Suno, Cluj 

  Doghi Pavel,  preşedintele Organizaţiei Amare Phrala, Cluj 

 Târnăvean Silviu, ofiţer Comandamentul de Jandarmi Teritorial “Someşul” 

Cluj Napoca 

G. Protecţia copilului 

 Nicoleta Sztoica, Direcţia Generală Judeţeană pentru Protecţia Drepturilor 

Copilului, Referent de specialitate 

 Lorena Iuonaş,  reprezentant Asociaţia Studenţească Romano Suno 

H. Educaţie 

 Colceriu Iosif, Inspectoratul Şcolar Judeţean Cluj, Inspector linie romi 

 Candoi Robert, învăţător limba rromani 

 Rostaş Vasile, reprezentant Partida Romilor filiala Cluj 

I. Cultură si Culte 

 Radu Vasile, Directia Judeţeană pentru Cultură Culte si Patrimoniu Cultural 

Naţional Cluj, Inspector de specialitate 

 Răzvan Sotiriu, jurist Direcţia pentru Tineret si Sport Cluj 

 Burcea Ambruş, preşedintele Organizaţiei Gaborilor cu Pălărie din România, 

Cluj 

 Mariana Ţitruş, preşedinte Organizaţia Amaro Drom 

J. Comunicare si participare civică 

 Mihali Zoltan, colaboratorTVR Cluj 

 



          R O M Â N I A           Anexa nr. 2  

         JUDEŢUL CLUJ      la Hotărârea nr. 16/7.02.2003 

 CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
 

REGULAMENT 
 de organizare şi  funcţionare a Grupului de Lucru Mixt  

la nivelul judeţului Cluj: 
 

     I. DISPOZIŢII GENERALE 

 

1. Grupul de Lucru Mixt la nivelul judeţului Cluj se constituie şi îşi desfăşoară 

activitatea în baza prevederilor H.G. 430/2001 privind Strategia Guvernului 

României pentru Îmbunătăţirea Situaţiei Rromilor. 

2. Grupul de Lucru Mixt va avea o sală de şedinţe  unde  îsi va desfăşura 

activităţile, în sediul Palatului administrativ al Prefecturii judeţului Cluj,  B-

dul 21 Decembrie 1989 nr.58, Cluj Napoca. 

3. Grupul de Lucru Mixt  la nivelul judeţului Cluj se constituie pe o durată de 

timp nedeterminată , urmărindu-se pe parcurs atragerea în organizarea şi 

desfăşurarea activităţilor specifice şi a altor ONG-uri şi instituţii publice. 

 

II. SARCINILE GRUPULUI DE LUCRU MIXT LA NIVEL JUDEŢEAN 

 

4. Evaluează principalele nevoi ale comunităţii de romi conform domeniilor 

sectoriale  specifice din Planul General de Măsuri a H.G. 430/2001. 

5. Fiecare instituţie în parte, reprezentată în Grupul de Lucru Mixt la nivelul 

judeţului Cluj, va aplica programe operative de sprijinire a comunităţii roma 

conform HG 430/2001. 

6. Fiecare instituţie reprezentată în Grupul de Lucru Mixt la nivelul judeţului 

Cluj va realiza sarcinile care îi sunt stabilite potrivit prevederilor H.G. 

430/2001. 

 

III. COMPONENŢA GRUPULUI DE LUCRU MIXT LA NIVEL JUDEŢEAN 

 



7. Grupul de Lucru Mixt la nivelul judeţului Cluj este format din reprezentanţi 

ai serviciilor publice descentralizate, conform prevederilor H.G. 430/2001 şi 

ONG-uri din judeţul Cluj. 

8. În cadrul întâlnirilor Grupului de Lucru Mixt la nivelul judeţului Cluj pot 

participa şi persoane care nu fac parte din aceasta, dar a căror participare 

este considerată oportună şi eficientă sub aspectul atribuţiilor grupului de 

lucru. 

9. Componenţa Comisiilor de Specialitate Mixte se va modifica în funcţie de 

situaţiile existente. 

 

IV. ORGANIZAREA, FUNCŢIONAREA ŞI CONDUCEREA GRUPULUI 

 DE LUCRU MIXT LA NIVELUL  JUDEŢULUI CLUJ 

 

10. Organizarea şi funcţionarea Grupului de Lucru Mixt la nivelul 

judeţului Cluj se reglementează prin prezentul Regulament de organizare 

şi funcţionare. 

11. Conducerea Grupului de Lucru Mixt la nivelul judeţului Cluj va fi 

asigurată de către consilierul Prefectului, pentru problemele rromilor. 

12. Grupul de Lucru Mixt la nivelul judeţului Cluj,  va fi recunoscut ca 

structură de iniţiativă printr-o Hotărare a Consiliului Judeţean. 

13. Se vor forma Comisii de specialitate Mixte la nivelul fiecărui domeniu 

sectorial conform H.G. 430/2001, formate din reprezentanţi ai serviciilor 

publice descentralizate  si reprezentanţi ai comunităţii rroma. 

14.  Grupul de Lucru Mixt pentru fiecare şedinţă va avea ca moderator 

pe consilierul Prefectului pentru problemele rromilor,  iar când acesta  va 

lipsi, moderatorul  va fi o altă persoană din cadrul Biroului Judeţean pentru 

Rromi. 

15. Grupul de Lucru Mixt va avea un secretariat care întocmeşte 

procesele verbale ale întâlnirilor, şi care va ţine permanent legătura cu 

membrii grupului şi cu Biroul Judeţean pentru Romi. Secretariatul va fi ales 

dintre membrii Grupului si va  desfăşura activităţi de informare  când Biroul 

Judeţean pentru Rromi o cere. 

16. Reprezentanţii Grupului de Lucru Mixt judeţean au sarcina de a fi 

prezenţi la fiecare şedinţă a acestuia, la trei absenţe nemotivate Biroul 



Judeţean pentru Rromi poate solicita  conducătorului institutiei sau 

organizaţiei, înlocuirea reprezentantului său.  

17. Reprezentanţii Grupului de Lucru Mixt judeţean vor identifica şi vor 

face evaluări ale  principalelor  probleme şi nevoi ale comunităţii roma şi 

când este necesar vor informa Biroului Judeţean pentru Romi.  

18. Reprezentanţii Grupului de Lucru Mixt la nivel judeţean au obligaţia 

să informeze Biroul Judeţean pentru Romi de fiecare dată cănd 

desfăşoară orice acţiune care are ca beneficiari rromii. 

19. Experţii locali pentru rromi  care fac parte din Grupul de Lucru Mixt la 

nivel judeţean, vor avea obligaţia să identifice, să evalueze şi să găsească 

alternative de rezolvare  problemelor comunităţii de rromi şi să informeze 

Biroului Judeţean pentru Romi despre activităţile şi demersurile efectuate. 

 

V. CARACTERUL LUCRĂRILOR GRUPULUI DE LUCRU MIXT LA          

NIVELUL JUDEŢULUI CLUJ 

 

20. Activitatea Grupului  de Lucru Mixt judeţean se desfăşoară în cadrul 

unor şedinţe ordinare o dată la două luni  în ultima zi de joi din luna a doua 

şi în şedinţe extraordinare ori de cîte ori hotăreşte Biroul Judeţean pentru 

Rromi. 

21. Membrii Grupului  de Lucru Mixt judeţean au obligaţia  să fie prezenţi  

la data fixată pentru şedinţele ordinare sau extraordinare .  

 

VI. DISPOZIŢII FINALE 

22. Adoptarea şi modificarea prezentului Regulament de organizare şi 

funcţionare a Grupului de Lucru Mixt a judeţului Cluj se face cu acordul 

majorităţii membrilor acestuia . 

 

    Prin activităţile desfăşurate se va urmări în continuare atragerea şi 

altor instituţii publice si ONG-uri la activităţile de implementarea a prevederilor 

H.G. 430/2001. 


